Dolebat, quosdam propria opera reliquisse, et novis adinventionibus pristinam oblitos esse simplicitatem. Propterea lamentabatur eos, qui quandoque magis superioribus toto desiderio intendebant, ad infima et vilia descendisse, et per frivola et inania in campo vacuae libertatis, relictis veris gaudiis, discurrere, ac vagare. Orabat proinde divinam clementiam pro liberatione filiorum et conservari eos in data gratia devotissime precabatur.

---

## CAPUT VII.

*Quomodo de Senis venit Assisium, et de ecclesia sanctae Mariae in Portiuncula et fratrum benedictione.*

In mense autem sexto ante obitus sui diem cum esset apud Senas pro infirmitate oculorum curanda, coepit in toto reliquo corpore infirmari, et fracto stomacho infirmitate diuturna, et vitio hepatis, sanguinem multum evomit, ita quod visus est morti appropinquare. Quo comperto, frater Helias citissime de longinquo ecurrit ad eum; in cujus adventu sanctus pater in tantum convaluit, ut, relicta terra illa, cum ipso ad Cellam de Cortona veniret. Veniente quoque ipso ibidem, et per tempus aliquod faciente moram, intumit venter ejus, turgere crura, tumueruntque pedes, et stomachi magis ac magis defectum incurrit, ut cibum aliquem recipere vix valeret.

Rogavit deinde fratrem Heliam, ut eum Assisium faceret deportari. Fecit bonus filius quod benignus pater praecipuit, et prae-paratis omnibus, ipsum ad concupitum locum perduxit. Laetata est civitas in adventu beati patris, et omnium populorum ora laudabant Deum; universa namque multitudo populi sanctum Dei sperabat in proximo moriturum, et haec erat exultationis tantae materia. Dei quoque nutu factum est hoc, ut sancta anima carne

che tanto è cresciuta la malizia ed ha soverchiato l'iniquità, chiama pericoloso il governare, ed utile diceva l'esser governato.

Rammaricavasi che taluni avessero smesse le loro buone opere, e che per novelli trovati avesser posta in dimenticanza la semplicità primitiva. E perciò si querelava che coloro i quali avevano alle superne cose dirizzato ogni loro desiderio, ora l'avessero piegato a cose le più basse e vili, e che abbandonati i veraci godimenti, corressero e s'aggrassero in cerca di frivoli e vuoti nel campo d'una falsa e bugiarda libertà. Supplicava pertanto alla divina clemenza per la liberazione dei fratelli, e devotamente pregava acciocchè nella grazia lor concessuta perseverassero.

---

## CAPITOLO VII.

*Come venne da Siena in Assisi: della chiesa di S. Maria in Porziuncula e della benedizione dei frati.*

Or sei mesi innanzi al giorno di sua morte ritrovandosi egli in Siena per curare la malattia degli occhi, incominciò ad ammalare in tutto il resto della persona, indebolito lo stomaco per la lunga infermità e per la mala disposizione del fegato, vomitò molto sangue, di maniera che parve avvicinarsi alla morte. Il che avendo inteso frate Elia, il quale allora dimorava ben lungi, se ne venne a lui prestissimamente; e per la costui venuta il santo padre si riebbe tanto che partitosi da quella terra in sua compagnia tramutossi alle Celle di Cortona. E così venendo egli quivi e trattenendovisi alquanto incominciarono a gonfiarsegli e ventre e gambe e piedi, e tanto crebbe la debolezza dello stomaco, che alcun cibo poteva a fatica ricevere.

Quindi pregò frate Elia che in Assisi il facesse riportare. Eseguì il figliuolo dabbene ciò che il benigno padre comandava e, messa ogni cosa in punto, il ricondusse al luogo desiderato. Gran festa fè la città all'arrivo del beato padre, e le lingue di tutte le genti ne lodavano Iddio: perciocchè tutta la moltitudine del popolo prevedea, che il santo di Dio a corto andare si morrebbe: e questo era materia di così grande esultanza. E certo

soluta inde ad coelorum regna transiret, ubi sibi adhuc in carne manenti primo data est notitia supernorum, et infusa unctio salutaris. Nam cum in omni sede terrarum coelorum regna constituta cognosceret, et in omni loco divinam gratiam electis Dei tribui crederet, expertus erat tamen, locum ecclesiae sanctae Mariae in Portiuncula gratia uberiori repletum, et supernorum visitatione spirituum frequentatum.

Aiebat proinde fratribus saepe: Videte, o filii, nequando hunc locum relinquatis. Si ab una parte foras pelleremini, ex alia reintrate; nam locus iste vere sanctus est, et habitatio Dei. Hic cum pauci essemus, nos augmentavit Altissimus; hic luce sapientiae suae illuminavit suorum pauperum corda; hic igne amoris sui nostras voluntates accendit; hic qui oraverit corde devoto, quod petierit obtinebit, et offendens gravius punietur. Propterea, filii omnes, honore dignum habete locum habitaculi Dei, et in toto corde vestro, in voce exultationis, et confessionis ibi confitemini Domino.

Interea infirmitate crescente, omne robur corporis ejus elanguit, et omnibus viribus destitutus nullo modo poterat se movere. Et quidem cum a quodam fratre fuisset interrogatus, quid vellet potius tolerare, hanc scilicet diutinam, et sic longam infirmitatem, an a carnifice quodcumque grave martyrium sustinere, respondit: Illud mihi carius, illud dulcius, acceptiusve semper extitit et existit, quod domino Deo nostro magis in me, et de me facere placet, cujus utique voluntati solum semper desidero concors, et obediens per omnia inveniri. Sed in cujuslibet martyrii compensatione hanc infirmitatem pati vel tres dies molestius mihi foret; quod non pro mercedis remuneratione loquor, sed pro sola, quam ingerit, molestia passionis.

O martyr et martyr, qui ridens libentissime tolerabat quod erat omnibus acerbissimum, et gravissimum intueri! Revera nulum in eo remanserat membrum absque nimio passionis dolore, et calore naturali sensim amisso, ad extrema quotidie propinquabat. Stupebant medici, mirabantur fratres, quomodo spiritus vivere posset in carne sic mortua, cum, consumptis carnibus, sola cutis ossibus adhaereret.